

Handläggare
Gabriella Luoma
Telefon: 08-50818129

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2023-08-24

Motion (M) om ett förbud mot lustgasförsäljning i Stockholm

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på en motion från Dennis Wedin, Moderaterna, om ett förbud mot lustgasförsäljning i Stockholm.

Sammanfattning

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Dennis Wedin, Moderaterna, att det ska införas tillståndsplikt för lustgasförsäljning efter klockan 21.00 i Stockholms stad. Att använda lustgas i berusningssyfte har under senare år blivit allt vanligare bland ungdomar och unga vuxna. De akuta riskerna är främst syrebrist och vid regelbunden användning tillkommer flera allvarliga risker. Lustgas är i dag inte narkotikaklassat och det saknas även annan reglering av icke-medicinsk lustgas, såsom åldersgräns vid köp.

Lustgasförsäljningen till allmänheten sker i dag via nätet, på vissa krogar och i anslutning till krogmiljöer utomhus. Inom staden finns det redan i dag platser och områden som kräver tillståndsplikt för tillfällig försäljning. Wedin ser en risk att lustgasförsäljarna enkelt placerar sig utanför området med tillståndsplikt och fortsätter sin verksamhet.

Stockholms lokala ordningsföreskrifter stad styr vad som är tillåtet att göra på offentliga platser inom staden. Motionären vill därför att ordningsföreskrifterna ändras med syfte att införa tillståndsplikt för tillfällig försäljning i hela staden efter klockan 21.00.

Inom Farsta stadsdelsområde finns det inga problem vad gäller lustgasförsäljning på någon specifik plats eller område. Förslaget om tillståndsplikt måste vara kopplat till den lokala och aktuella lägesbilden och dess eventuella avvikelser. Möjligheten att reglera försäljningen utreds under 2023 på uppdrag av regeringen.

Förvaltningen bedömer att Stockholms stad bör invänta den nationella regleringen istället för att reglera försäljningen av lustgas lokalt.

Bakgrund

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Dennis Wedin, Moderaterna, att det ska införas tillståndsplikt för lustgasförsäljning efter klockan 21.00 i Stockholms stad.

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till ett antal instanser, bland annat alla stadsdelsnämnder, för yttrande senast den 1 september.

Remissen i sammanfattning

Att använda lustgas i berusningssyfte har under senare år blivit allt vanligare bland ungdomar och unga vuxna. De akuta riskerna med lustgas är främst syrebrist och vid regelbunden användning tillkommer flera allvarliga risker.

Lustgas är i dag inte narkotikaklassat i Sverige och det saknas även annan reglering av icke-medicinsk lustgas, såsom åldersgräns vid köp. Lustgasförsäljningen till allmänheten sker i dag ofta via nätet, på vissa krogar och i anslutning till krogmiljöer utomhus.

Stockholms stads lokala ordningsföreskrifter styr vad som är tillåtet att göra på offentliga platser inom staden. Redan i dag finns platser och områden som kräver tillståndsplikt för tillfällig försäljning av olika varor. Wedin menar att det finns en risk att lustgasförsäljarna enkelt placerar sig utanför området med tillståndsplikt och fortsätter sin verksamhet.

Motionären vill därför att ordningsföreskrifterna ändras med syfte att införa tillståndsplikt för tillfällig försäljning i hela staden efter klockan 21.00. Wedin anser att tillståndsplikt ger polisen bättre möjligheter att hantera ordningsstörningar i den offentliga miljön.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Inom Farsta stadsdelsområde finns det inga problem med lustgasförsäljning på någon specifik plats eller område. I utemiljön återfinns dock spår i form av förbrukade lustgastuber. Beträffande bruket av lustgas bland ungdomar i Farsta visar Stockholmsenkäten att 5 procent av eleverna i årskurs nio och år två på gymnasiet någon gång har sniffat/boffat. Det är något lägre än stadens snitt. Merparten av de svarande ungdomarna uppger att det är lustgas man

har sniffat/boffat. Förslaget om tillståndsplikt måste vara kopplat till den lokala och aktuella lägesbilden och dess eventuella avvikelser.

Stockholms stads lokala ordningsföreskrifter skiljer inte på olika typer av varor i regleringen av ”tillfällig försäljning”. Tillståndsplikt efter klockan 21.00 skulle därmed påverka tillfällig försäljning av andra varor, så som exempelvis Situation Sthlm och försäljning av Majblommor. Om försäljning av lustgas skulle regleras med de lokala ordningsföreskrifterna anser förvaltningen att lustgas bör regleras i en egen paragraf separat från annan tillfällig försäljning.

När det gäller möjligheten att reglera försäljning av lustgas så utreds frågan under 2023 på uppdrag av regeringen. Att frågan lyfts upp på nationell nivå är positivt utifrån de problem och risker som finns med användning av icke medicinsk lustgas. Förvaltningen bedömer att Stockholms stad bör invänta den nationella regleringen istället för att reglera försäljningen av lustgas lokalt.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Gunilla Ekstrand
Stadsdelsdirektör
Första stadsdelsförvaltning

Sara Wrethed
Avdelningschef
Första stadsdelsförvaltning

Bilaga

Motion från Dennis Wedin (M) om ett förbud mot lustgasförsäljning i Stockholm

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2023-08-01
Sara Wrethed, Avdelningschef	2023-08-01